,., ...................... ; .. 

NI! 504, de 1997-CN (nl! 963/97, na ori­
gem), encaminhando o Projeto de Lei nl! 26, de 
1997-CN, que autoriza o Poder Executivo a abrir 
ao Orçamento Rscal da União, em favor do Mi­
nistério da Fazenda,crédit9'especial até o limite 
de R$3.034.520,OO (três milhõeS, trinta e quatro 
mil, quinhentoS e vinte reais), para os fins que ~ 
pacifica ............................................................... .. 

1.2.2 - PareCeres 
Sobre as Emendas da Câmara dos Depu­

tados oferecidas ao Projeto de Lei do Senado nll 

259, de 1989, de iniciativa da Comissão Diretora,

[...]

Fernando Henrique Cardoso 

.' 
144IMPO 

Brasília, . 28 de agosto de 1997. 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

o Ministério da Fazenda encaminha solicitação de crédito especial, em favor do 
Banco Central do Brasil - BACEN, até o limite de R$ 3.034.520,00 (três milhões, trinta e quatro mil, 
quinhentos e vinte reais). 

, 

.. 

2. A presente solicitação visa a implementar o Programa de ApeIfeiçoamento dos 
Instrumentos de Atua~o do Banco Central do Brasil-PROAT. Tal programa tem duração prevista 
de 2 a 3 anos e seu custo total está estimado em US$ 22,420,000 (vinte e dois milhões, quatrocentos 
e vinte mil dÓlares norte-americanos), a ser financiado com recursos de operação de crédito externa, 
no valor de USS 20,180,000 (vinte milhões, cento e oitenta mil dólares norte-americanos), que o 
Governo Brasileiro está. contratando junto ao Banco Intemacionalpara Reconstnição e 
DesenvolVÚDento -BIRD~ já aprovada no âmbito da Comissão de Financiamento Externo -

.;t CO~)C, cO rt"stante comrecursõs do BACEN, no valor de US$ 2,240,000 (dois milhões, duzentos